[image: ]

		АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	ЮГО-ВОСТОЧНОЕ СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

	 ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 01 апреля 2025г.
	                            № 20

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района от 01 ноября 2023г № 69 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района, администрация муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района от 01.11.2023г. № 69 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района»  следующие изменения:
1) в пункте 1 постановления текст «(приложение)» заменить текстом «(приложение № 1)»
2) заменить пункт 2 постановления следующем содержанием:
«2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района»  (приложение №2)», соответственно изменив нумерацию пунктов постановления.
3) приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение № 1)
4) дополнить постановление приложением № 2 (приложение № 2).
           2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на сайте муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района в сети интернет.
[bookmark: _GoBack]3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2025 года

	Глава администрации
муниципального образования
Юго-Восточное Суворовского района

О.А. Грибкова

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Юго-Восточное Суворовского района
От 01 апреля 2025г.№ 20

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Юго-Восточное Суворовского района
от 01 ноября 2023г.№ 69

Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района»

Стратегические приоритеты муниципальной программы

1. Оценка текущего состояния

Статья 44 Конституции Российской Федерации определила, что каждый человек, находящийся на территории России, имеет право на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также на доступ к культурным ценностям. Право граждан на качественное удовлетворение культурно - информационных потребностей должно подкрепляться соответствующим финансовым обеспечением, поэтому разработка и реализации государственной политики финансирования культуры имеет чрезвычайно важное значение, как на федеральном уровне, так и в муниципальных образованиях.
Деятельность культурно - досуговых учреждений является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни в поселении, МБУК «КДО Юго-Восточное» выполняет образовательные, воспитательные, информационные, досуговые функции, способствует формированию нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентаций населения.
Из-за отсутствия материальных и моральных стимулов меценатство культуры развивается крайне медленно и не оказывает влияние на ее состояние. В то же время возможность увеличения собственных доходов учреждения культуры ограничена их социальными целями, недостаточным уровнем благосостояния населения.
Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на организацию досуга населения муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района, повышения качества проводимых мероприятий, обеспечение условий для творчества и инновационной деятельности; мероприятий, направленных на укрепление социального статуса культработника, повышение уровня профессионального мастерства.
Реализация программных мероприятий позволит сохранить творческий потенциал трудового коллектива и коллективов художественной самодеятельности МБУК «КДО Юго-Восточное».

2. Описание приоритетов и целей государственной политики
в сфере реализации муниципальной программы
Приоритетами муниципальной программы является обеспечение населения качественными услугами в области досуга.
Цель программы - обеспечение устойчивого функционирования МБУК «КДО Юго-Восточное»,
- обеспечение потребностей населения территории в услугах, предоставляемых учреждениями культуры.
Достижение цели программы будет обеспечено за счет применения следующих мер правового регулирования:
корректировка размера средств администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района на реализацию переданных полномочий;
уточнение финансового обеспечения подведомственных учреждений;
подготовка проектов муниципальных правовых актов администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района, необходимых для реализации мероприятий программы:

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в рамках муниципальной программы.
Достижение цели будет обеспечено решением следующих задач:
- создание условий для организации досуга и обеспечение жителей муниципального образования услугами учреждений культуры;
 - организация и проведение культурно-массовых мероприятий на территории муниципального образования;
 Реализация мероприятий программы позволит:
- увеличить количество посещений культурно-досуговых мероприятий с 2100 до 2300 человек;
- увеличить количество клубных формирований с14 по 16 шт.;
- увеличить количество культурно - досуговых мероприятий с 46 до 50 шт.;
- увеличить среднее число участников в клубных формированиях с 110 до 120 человек;
- улучшить материально-техническую базу учреждений культуры, техническое и технологическое оснащение.
Реализация программы осуществляется в соответствии с федеральным законодательством, и муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования Юго-Восточного Суворовского района.

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Юго-Восточное Суворовского района
от 01 апреля 2025г. № 20

СОСТАВ

управляющего совета муниципальной программы
«Развитие культуры муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района»

	Хромов
Виктор Алексеевич
	-
	заместитель главы администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района, председатель управляющего совета

 Члены управляющего совета

	Леонова
Елена Николаевна
	-
	Главный бухгалтер администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района,

	Дорофеева
Екатерина Юрьевна
	-
	Начальник имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района

	Шишова
Татьяна Васильевна
	-
	Инструктор сектора ЖКХ администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района

________________________

image1.jpeg